)

CITTA DI VITTORIA

Vittoria, £ giugno 2018
ORDINANZA SINDACALE N 4 9

OGGETTO: misure di Sicurezza Urbana e Safety in occasione dei festeggiamenti del Santo patrono S.
Giovanni Battista - Notte bianca nei giomi 30 giugno e 1 luglio 2018.

IL SINDACO

Considerato che a Vitioria, in Piazza del Popolo e in Piazza Ricca nei giorni 30 giugno e 1 luglio c.a. si
svolgeranno i festeggiamenti in onore del Santo patrono S. Giovanni Battista — Notte bianca, come risulta dal
programma dei festeggiamenti e dalla nota assunta al prot. generale n. 26611 del 26 giugno 2018 e n.
5863/P.M. del 27 giugno 2018, il cui contenuto si richiama per relationem, per fare parte integrante e
sostanziale della presente anche ai fini motivazionali;

Considerato che nei giomi 30 giugno e 1 ‘luglio c.a. si prevede un notevole afﬂusso d| persone con
oonseguente affollamento della zona mtelessata daIIe mamfestazom R o E

Vista la direttiva del Ministero deH Intemo Gabinetto del Ministro, n. 11001/110(10) Uff II - Ond Sic.Pub.
- del28 luglio 2017 e |8"succassiva nota della Prefettifa = UTG di Ragiisa prot. :140/N.C./O. E’SJArea I'dél 3

~ :agosto 2017, ‘aventi entrambe- per-oggetto *Modelli. organizzativi per garantzfe afti .livelli di sicurezza in

- occasione di manifestazioni pubbllche

thenu‘tfr—l_ecessano nell amblto del processo i govemo e gestlone elle pubb|
le misure da approntars: in termini di safety sulla scorta della valutazione compiuta dagh ongamzzaton edi
- una prima " valutazione- def livelli di-rischio, e suggenre Ie misure di mmgazmne deﬂo stesso, come prescntte
dalle nuove indicazioni de! Ministero volte ad assicurére lat massuma cornice di sicurezza; :

Rlchlamate le “Linee guida per i provvedimenti di safety'aa adottare el prooe331 i di governo e gestlone de1|e
pubbliche manifestazioni” (Allegato 1 alla direttiva del Ministero sopra citata);

ORDINA

Agli organizzatori/promotori dellevento e agli uffici comunali interessati dalle misure da adottare,
congiuntamente e/o in funzione collaborafiva:

a. di definire ed adottare le ‘misure necessarie alla limitazione del rischio in termini di safety, cosi come
prescritto dalle direttive sopra richiamate, in relaz:one alla classxﬁcazmne del rischio calcolato sulle variabili
‘legate al'evento egla pleseniza di pubbho@ X o B ' Q -

"b. di predisporre misure di interdizione, anche medlante lmpedlmentl ﬁSICI (bamere di protezione), al transito

di veicoli nelle aree interessate al concentramento degli spettatori;

c. diadottare provvedimenti viabilistici di chiusura al traffico;

d. di elaborare un piano di impiego, a cura dell'organizzazione, che preveda un adeguato numero di operatori
con compiti di accoglienza, instradamento, regolamentazione dei flussi, anche in caso di evacuazione,
osservazione ed assistenza al pubblico;

manifestazioni, definire

-




B . ——

e. di prevedere, a cura degli uffici comunali preposti, anche I'impiego di un congruo numero di operatori della
Protezione Civile, dotati di idonei mezzi di soccorso;

f. di predisporre un piano di emergenza ed evacuazione mediante la pianificazione delle procedure da
adottare, tenuto conto del sito e della portata dell'evento, individuandosi, nel contempo, da parte del
responsabile dell'organizzazione, il responsabile della sicurezza dell'evento;

g. di predisporre I'adozione, nell'ipotesi incidentale, di strumenti atti a comunicare, in tempo reale, agli
spettatori/utenti le indicazioni necessarie sui comportamenti da tenere finalizzati al superamento della
criticita;

h. di prevedere da parte della componente dellemergenza e urgenza sanitaria una adeguata assistenza,
mediante l'individuazione di aree e punti di primo intervento, fissi o mobili;

i. di attivare tutti i canali di comunicazione utili al fine di garantire, alla collettivita e ai partecipanti alla
manifestazione, la piena conoscenza delle misure organizzative e di sicurezza adottate.

Ritenuto, altresi, che I'abuso di bevande alcoliche, durante lo svolgimento di manifestazioni, & foriero di
conseguenze negative per la sicurezza e l'incolumita pubblica e che I'abbandono incontrollato di bottiglie di
vetro, lattine o di altri contenitori pud costituire pericolo per la pubblica incolumita;

Considerato che, al fine di prevenire e contenere rischi di cui sopra, & necessario che le bevande, contenute

nei recipienti sopra indicati, siano consumate solo all'intemno e nelle aree di pertinenza degli esercizi pubblici,
commerciali. e di. somministrazione di alimenti e bevande, vietando, nel contempo, nelle aree interessate dalle o
manifestazioni, lintroduzione, la detenzione e il consumo di bevande in bottiglie di vetro, lattine e in altri )
;- contenitori; - V : ;: » . . Lol

,; .,g-f. o *37’ » S . m «gp« o ,g;y az— R e . m: gs Cemy
F V|sta la proposta operativa del Dlngente della’ Pollzxa mun|0|pale di Vittoria, con la quale si. suggensce '
| Iadoz;one di. opportum prowedlmentl e cautele atte a scongnurare rischi e pencoh per la collettivita

{ammlmstrat MU S— A - “““tﬁ
: Visto l'art. 50 e in parucolare i commi 5e 7, del D.gs 18 agosto 2000, n.267, come modif cati dall'art, 8,

& - comma 1 lett. a) del decreto-legge 20 febbraio 2017 n. 14, coordinato con fa Legge di conversione 18 aprile._ .
2017, n. 48 recante “Disposizioni, urgenti in matena di sicurezza delle cittd” e Iartﬁ comma 2, lett.b, del
stesso decreto Iegge

Fermo restando il divieto di somministrazione di bevande alcoliche ai minori di anni 16 nei pubblici esercizi,
gia previsto e punito dall'art.689 c.p.:

ORDINA .

nel periodo di svolgimento dei festeggiamenti, dalle ore 20.00 del 30 giugno 2018 alle ore 02.00 del giomo
successivo e dalle ore 20.00 del 1 luglio 2018 alle ore 02.00 del giomo successivo, nel quadrilatero del Centro
. Storico di piazza Ricca - delimitata dalle vie Marsala, P.pe Umberto, Dei Mille, Palestro- e di Piazza del
¢ Popolo -delimitata dalle vie Dei Mille .Matt_egotti,';R. Settimo e Palestro-;

t E 1 By t BN % >

E 1. ai fitolari di esercizi pubblici, commerciali alimentari di vendita al dettaglio, ai laboratori artigianali
! alimentari, ai titolari di distributori automatici di bevande, il divieto di vendita per asporto di bevande, di
qualunque gradazione, contenute in bottiglie di vetro, in lattine o in altri contenitori che possano
costituire pericolo per la pubblica incolumita;




2. achiunque il divieto di introduzione e di consumo di bevandé, di qualunque gradazione, contenute
in bottiglie di vetro, in lattine o in altri contenitori che possano costituire pericolo per la pubblica
incolumita.

E' consentita la vendita per asporto, nonché lintroduzione, la detenzione e il consumo di bevande contenute
in recipienti di plastica leggera o di carta privi di tappo.

Le violazioni alla presente ordinanza, di cui al punto precedente, saranno punite con una sanzione
amministrativa da un minimo di €. 25,00 ad un massimo di € 500,00 ai sensi del I'art.7bis del D.Lgs. 18 agosto
2000 n.267.

In caso di reiterazione della violazione degli obblighi e divieti previsti al punto 1) della presente ordinanza “pué

quindici giomi, ai sensi dell'art. 100 del testo unico delle leggi pubblica sicurezza, di cui al regio decreto 18
giugno 1931, n. 773", come previsto dall’ art. 12 “Disposizioni in materia di pubblici esercizi” del decreto-legge

urgenti in matenia di sicurezza delle citta".
DISPONE

altresi, che i Dirigenti della Direzione Polizia municipale, della C.U.C. — Responsabile della Protezione Civile
- comunale, dei Servizi Tecnici nonché dello Sviluppo Economico- ferme restando le competenze e le

L tufta la cittadinanza anche mediante la’ pubbhcazmne sul sﬂo fsfituzionale de| Cormune di Vttona
L - Che la presenite ordinanza sia trasmessa, per Ie rispettive competenze a:

o Prefettura di Ragusa,
eWQuesiiradiRagusa, W ¥ ¥
» e Comando Provinciale Carabinieri di Ragusa,

e ,_AComando Provinciale Guardia di Finanza di Ragusa
o Commissariato P.S: di Vittoria; - e e
B « Compagnia Carabinieri di Vittoria;

] . "Comﬁé'g’ﬁié' Guardia di Finanza di Vittoria;
"o Dirigente Polizia municipale di Vittoria;
Dirigente C.U.C, Responsabile della Protezione Civile comunale;

Dirigente Servizi Tecnici;

Dirigente Sviluppo Economico.

ia comunicata:

Alla *Parrocchia S. Giovanni Battista®, organizzatrice dell'evento;

» ai titolari delle attivita interessate (pubblici esercizi ed esercizi commerciali), a mezzo delle associazioni di
tegoria presenti nel tgltong comunale. ® W

giomi dalla data di pubblicazione, oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della
fegione Siciliana, nel termine di 120 giomi dalla data di pubblicazione.

sta

essere disposta dal questore I'applicazione della misura della sospensione dell’attivita per un massimo di

20 febbraio 2017, n. 14, coordinato con la legge di conversione 18 aprile 2017, n. 48, recante: “Disposizioni

ferso’la presente ordinanza é ammesso ricorso ‘avanti al Tribunale Amministrativo Regionale nel'termine di’

L - determinazioni assunte dagli Organismi previsti-dalla normativa di settore- predispongano quanto di loro -
= specmca competenza e che IUff cio di Gabinetto del Slndaco dla ampia dlffusmne della presente ordlnanza a

e




_ Mlﬂm DI PIBRLICATIONE 0. ... ...
¢ Al sensi epsfg!!smwatﬁ delle Lr A4S s eamm.ll ‘

§i CERTIFICA
;memmmmwuaimmpmd :
.. 13 LUG. @n . Reg pubbisaiont

28 610. 2018 |

(vmora,8 28 61U. 2018

ﬂﬂﬂ&

r:, . , ' o [L78 o oe ‘, s P ‘-‘ .?_, - . m

mmawaﬂﬂﬂmﬂdﬂi.m-mlm Ce . e =




